
 
 

   

                                                 S.C. TRANSAVIA S.A. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

pentru proiectul: 

“Construire hala de procesare, retehnologizare instalatie si 
platforme pentru echipamente”  

la Abatorul de pasari Oiejdea,  

Sat. Oiejdea, comuna Galda de Jos, sos. Alba Iulia – Cluj Napoca 
km 11, jud. Alba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martie 2020 

  

Adresa Sediu Social 
Şoseaua Alba Iulia – Cluj-Napoca 

Km 11, Oiejdea, jud. Alba, România 

Adresa de corespondenta 
Str. Blajului nr. 244D 

Loc. Sântimbru, 517675, jud. Alba, Romania 
Tel.: +40 258 814 466 ; FAX: +40 258 813 295 ; Email: office@transavia.ro 

www.transavia.ro 

[...]
- Salmonella – absenta in 25 grame, n = 5, c = 0, m = 0, M = 0 

- respectiv Enterobacteriaceae - n = 5, c = 2; m = 10; M = 300 în 1 g, unde: 

n = numărul de probe de analizat; 

m = valoarea prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat satisfăcător dacă 

numărul de bacterii din toate probele este mai mic sau egal cu m; 

M = valoarea maxima pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat nesatisfăcător 

dacă numărul de bacterii din una sau mai multe probe este egal cu M sau mai mare; și 

c = numărul de probe în care numărul de bacterii poate fi cuprins între m și M, probele putând 

fi considerate totuși acceptabile dacă numărul de bacterii din celelalte probe este mai mic sau 

egal cu m. 

B1. Epurarea apelor uzate de la instalatia de faina proteica (situatia existenta) 

Apa de condensare de la liniile de prelucrare ale instalatiei de faina proteica este dirijata in 

treapta biologica a statiei existente de epurare a abatorului, iar cea separata la linia II (prelucrare 

pene) de un decantor urmat de o sita de cernere este dirijata prin conducte catre statia de  

preepurare exiastenta a abatorului. 

3.7.1.2 Situatia propusa prin proiect 

 

A2. Instalatia de faina proteica conform proiectului 

Prezentare generala a modificarilor propuse prin proiect 

Prin proiectul propus se urmareste construirea unei hale de procesare la instalatia de faina 

proteica pentru o recuperare cat mai eficienta a proteinei si a grasimii si intrebuintarea acestora 

in pregatirea hranei pentru animale de companie. 

Actuala instalație procesează aceste subproduse in șarje si, datorita influenței factorului uman, 

calitatea variază in funcție de atenția cu care este urmărit procesul. Prin proiectul nou se 

realizeaza o procesare continua a acestor subproduse cu rezultate semnificativ îmbunătățite.  

Conform proiectului propus, prelucrarea resturilor de abatorizare (linia I din instalatia existenta) 

se va realiza cu performante superioare in instalatia care face obiectul proiectului propus.  

Instalatia existenta va functiona in continuare pentru prelucrarea penelor (linia II) si pentru 

prelucrarea sangelui (linia III). 

Sterilizarea si uscarea se face intr-un distructor similar cu cele existente doar ca este alimentat 

continuu – capacitatea fiind de maxim 5 t/h produs brut. 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 29/80  

La ieșire faina uscata este dirijata spre presele de grăsime existente si către un buncăr de răcire 

produs aferent capacitații date. Stocarea fainii si a grăsimii se face in actualele buncăre si 

rezervoare. 

Distructoarele existente rămân ca o rezerva, putand opera in cazul in care instalația noua va 

intra in revizii sau in lucrari de întreținere. 

Cantitățile procesate in noua instalatie rămân la fel cu cele procesate la momentul actual 

pe linia I de procesare, iar liniile de procesare II si III nu sufera modificari. 

 
Fluxul tehnologic in instalatia propusa prin proiect  

- Faza de preluare si transfer a materiei prime: subprodusele de pasare sunt 

transferate catre utilajul denumit Supercooker, printr-o pompa cu lamele.  

 

- Faza de preparare si uscare: in Supercookor, particulele de materie primă sunt 

preparate și uscate în propria baie de ulei fierbinte la diferite temperaturi de referință de 

130o-135°C. Apa se evaporă aproape în întregime ieșind din Supercookor prin cupola 

de vapori (care previne transportul de particule) și țeava de vapori trecând în 

echipamentele auxiliare de tratare a vaporilor precum Condensatorul răcit cu aer. Fluxul 

de uleiuri/ solide încărcate cu grăsimi este evacuat controlat cu ajutorul roții de control 

(un dispozitiv rotativ cu cupe) trecând în uscătorul sedimentator și apoi în sistemul de 

degresare.  

Acest proces este monitorizat în întregime cu ajutorul echipamentelor de control care 

includ toate funcțiunile de operare în modul automat/manual în ce privește încărcarea - 

descărcarea - alimentarea cu aburi - evacuarea vaporilor și condensarea în Supercookor. 

 

- Faza de prelucrare a produsului preparat (scurgerea): produsul preparat/ uscat este 

evacuat controlat din Supercookor cu ajutorul unei roți de control cu viteză variabilă, 

care dozează amestecul de produs total preparat/ uscat într-o unitate de Drainor (de 

scurgere). Unitatea Drainor se află deasupra rezervorului de sedimentare, în care uleiul 

lichid/ grăsimile prin scurgere împreună cu suspensiile fine (mici particule de făină < 3 

mm) se separă prin scurgere în acest sedimentator. 

Particulele fine se sedimentează (gravitațional) pe fundul acestui rezervor și sunt 

evacuate controlat continuu prin transportorul elicoidal de evacuare a sedimentatorului 

unde intră și se amestecă în fluxul principal de produs semifinit deplasându-se spre 

secția de presă. 

 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 30/80  

- Faza de degresare (presare): Fluxul principal de produs semifinit proveni de la 

Drainor/Sedimentator este transferat prin transportorul elicoidal al Drainorului pentru 

a alimenta printr-un transportor elicoidal Presa în care are loc degresarea până la 

obținerea unei paste degresate cu conținut de ulei/grăsimi rezidual. 

Această pastă degresată finală, evacuată din Presă, este transportată prin benzi 

transportoare orizontale și de transfer la secțiunea de tratare a pastei. 

 

- Faza de procesare a uleiului (limpezirea): Uleiul produs în Presă este transferat către 

ansamblul Drainor/ sedimentator. Uleiul brut sedimentat este pompat controlat într-un 

decantor pentru a se limpezi, din acesta suspensiile fine revenind în sistemul de 

alimentare a Presei și uleiul purificat fiind pompat în rezervorul intermediar de stocare, 

în sedimentator sau în Supercookor, în funcție de faza de proces în care este nevoie de 

ulei purificat într-o anumită stare specifică. Debitele de ulei sunt setate de operator și 

necesită control vizual periodic pentru depistarea eventualelor variații de consistență a 

materiei prime. 

Produsul final ulei (limpezit) este depozitat în rezervoarele de ulei. 

 

- Faza de procesare a pastei (racire/macinare): Pasta degresată este transferată pe 

benzile transportoare într-o benă de procesare/ răcire. În benă, răcirea are loc cu aer 

ambiental pe principiul contra-curentului. Din această benă pasta este transferată în 

moara existentă pentru reducerea mărimii particulelor. Din moară, materialul este 

transferat printr-un transportor de evacuare către depozitul de făină. 

 

- Faza de tratare a vaporilor (condesare cu aer rece): vapori care se ridică din procesul 

de preparare/ uscare trec, prin sistemul de țevi pentru vapori, într-un condensator răcit 

cu aer, în care se condensează. 

Aerul ambiental este aspirat prin ventilatoare axiale în interiorul condensatorului, unde 

circulă printre tuburi, astfel realizând condensarea vaporilor. 

Gazele necondensabile sunt aspirate de un ventilator de necondensabile în sistemul de 

tratare a mirosurilor existent. Condensabilele se scurg sub formă de condens în canal și 

sunt dirijate spre stația de epurare propusa. 

 

B2. Epurarea apelor uzate de la instalatia de faina proteica conform proiectului propus 
 

Datorita tehnologiei noi de procesare, apa condensata in urma procesului va rezulta continuu,  

prin urmare si tratarea ei in vederea asigurării condițiilor privind protecția mediului trebuie 

efectuata corespunzător.  In consecinta se impune realizarea unei stații de epurare dedicata 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 31/80  

acestui proces, pentru preluarea apelor tehnologice de la instalatia de faina proteica, mai sus 

menționata cu o capacitate de cca. 350 mc/zi. Pentru îmbunătățirea funcționarii stației de 

epurare existente pe amplasament se va face separarea totala a apelor provenite din abator de 

cele de la faina proteica acesta fiind si motivul pentru care volumul de tratat este cel menționat 

mai sus. 

 Stația de epurare cuprinde obiectele descrise mai jos. 

- Treapta mecanica care cuprinde: 

o Camin de pompare, D=1,5m, H=2,1m (in acest camin vor ajunge apele de la igenizarea 

instalatiilor de faina proteica) echipat cu o pompa submersibila Q=15mc/h; 

o Filtru cu tambur rotativ, d=750μm, capacitatea de cca. 6mc/h – va fi amplasat in cladirea 

statiei de epurare. Filtrul va avea prevazut senzor cu nivel ultrasonic. 

- Treapta chimica care cuprinde: 

o Bazin de omogenizare, V=216 mc, in acest bazin se va acumula apa uzata tehnologica 

respectiv apa de la igenizarii filtrata, apa provenita de la condensatoare si scrubere conventional 

fara impuritati. 

Bazinul va fi dotat cu sistem de aerare cu membrane tubulare; echipament pentru corectie a ph-

ului apei – atat acid cat si bazic; pompa submersibila, Q=15mc/h pentru alimentarea sistemului 

DAF; senzor de nivel ultrasonic. 

o Sistem de coagulare/floculare/flotatie tip DAF capacitatea de 15 mc/h cu instalatiile 

aferente de coagulare si corectie a pH-ului; in acest sistem se vor doza NaOH, FeCl3, agent de 

floculare Polydox. 

Sistemul va fi dotat cu Floculator cu mixer Q=15mc/h; Unitate de folotatie KWF50; Pompa 

recirculare, Q=10mc/h; Sistem automat de curatare cu microbule; Panou pneumatic; Pompa 

namol flotat, Q=3mc/h. 

o Bazin intermediar de pompare, D=1.5m, H=3.2m, care va fi dotat cu pompa alimentare 

bazin nitrificare (SBR), Q=30mc/h; supape manuale si automate pentru controlul debitului; 

debitmetru pentru masurarea canitatii de apa dirijata spre treapata de epurare biologica; 

debitmetru pentru masurarea cantitatii de apa dirijate catre bazinul de calamitate. 

o Bazin de calamitate cu V=1176 mc, care va fi prevazut cu mixer aerator plutitor, pompa 

submersibila Q=5mc/h, senzor de nivel ultrasonic, supape manuale si automate pentru controlul 

debitului. 

Bazinul a fost prevazut pentru a prelua apa uzata in cazul unor avarii/calamitatii. Dupa 

rezolvarea situatiei de urgenta apa uzata se va pompa in bazinul de nitrificare SBR. 

- Treapta biologica cuprinde: 

o Bazin selector V=12,1 mc; in acest bazin este pompata apa din bazinul intermediar de 

pompare si o cantitate fixa de namol activ din bazinul SBR. Va fi dotat cu mixer/aerator; 

pompa alimentare bazin SBR Q=25mc/h; senzor nivel. 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 32/80  

o Bazin de aerare/nitrificare SBR, V=870 mc. Acest sistem SBR propus (reactor cu bai 

secvențiale) este un sistem de tratare biologica aeroba prin care toate procesele (umplere, 

degradarea biologică, decantare, evacuare) au loc în două bazine. În mod normal, aceste procese 

au loc intr-un singur bazin dar datorita incarcarii foarte mari a apelor uzate cu azot, în acest caz 

va fi necesară o etapa (un bazin) de denitrificare separat. Acest bazin va fi dotat cu sistem de 

aerare cu difuzoarere tip tub membrana; mixer; senzor nivel; sistem de masurare si control pH. 

o Bazin de denitrificare avand V=720 mc, bazinul va fi dotat cu mixer de recirculare apa intre 

bazinul de nitrificare si cel de denitrificare; pompa pentru surplus namol activ, Q=5mc/h; unitate 

de dozare carbon.  

Dupa etapa de decantare, apa epurata este evacuata, din bazinul SBR, printr-o evacuare cu 

plutitor in conducta Dn400 existenta (comuna cu evacuarea din statia de epurare existenta) care 

evacueaza apele uzate in paraul Galda. 

Surplusul de namol este evacuat in bazinul de recuperare namol V=38 mc existent in cadrul 

Statie de epurare Redox BV Quzimax=1200mc, aferenta Abatorului Transavia. Din acest bazin, 

namolul este vidanjat periodic si depozitat la Ferma nr. 5 de crestere a puilor, Galda. 

3.7.3 Materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora 

3.7.3.1 Materiile prime 

Principalele materii prime utilizate in instalatia de faina proteica sunt reprezentate de resturi de 

abatorizare si alte materii prelucrabile (clasificate ca subproduse sau deseuri) de la Punctele de 

Lucru Transavia: Abator Bocsa, Abator Avicola Brasov, Fabrica de procesare carne si Theodora 

Golf Club. 

Alte materii prime: 

- Ambalaje; 

- produse pentru curatenie, dezinfectie si dezinsectie. 

- apa. 

3.7.3.2 Alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate de pe amplasament 

 

Alimentarea cu apa 

Abatorul S.C. TRANSAVIA S.A. detine autorizatia de gospodarire a apelor nr. 70/ 14.03.2019 

emisa de catre Administratia Nationala „Apele Romane” – Admnistrata Bazinala  Mures, 

valabila pana la data de 15.11.2026. 

Apa utilizata este preluata de la reteua sistemului zonal de alimentare cu apa conform 

contractului nr. 20/147/15.10.2008 cu administratorul sistemului, S.C. APA CTTA S.A. Alba 

Iulia. Preluarea se realizeaza printr-un bransament de Dn=110mm la conducta de aductiune cu 

Dn=800 mm a retelei sistemului zonal de alimentare cu apa, prevazut cu statie de reglare a 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 33/80  

presiunii si camin cu 2 contoare Dn100. Reteaua de distributie la consumatorii de pe 

amplasament este realizata din PEHD cu Dn100. 

Apa captata este utilizata in urmatoarele scopuri: 

- igienico-sanitar pentru personalul angajat; 
- tehnologic:  

 in procesul de abatorizare; 
 la sectia de faina proteica; 
 producerea aburului tehnologic; 
 igienizarea halei de odihna; 
 la spalatoria auto; 
 la central termica si pentru refacerea rezervei de incendiu; 
 intretinere spatii verzi. 

 
Utilizarile apei tehnologice in cadrul sectiei de faina proteica: 

- apa pentru igenizarea echipamentelor, cuvelor si spatiilor de lucru; 

- apa pentru scrubere; 

- apa tehnologica pentru completarea sistemului de producere agent termic pentru 

incalzirea spatiilor de productie, sistemului de producere abur tehnologic; 

- apa pentru preparare solutii in cadrul statiei de epurare. 

Conform documentatiei depuse pentru obtinerea avizului de gospodarire a apelor pentru statia 

de epurare propusa prin proiect, necesarul si cerinta de apa pentru noile instalatii au valorile de 

mai jos: 

Necesar apa: 

- Qan= 128 668,8 mc/an = 412,4 mc/zi=17,18mc/h=4,75l/s 

- Qnzimed = 343,6 mc/zi =14,3 mc/h=3,96l/s 

- Qnzimin = 171,8mc/zi=7,15mc/h=1,98l/s 

Cerinta de apă: 

- Qczimax= 412,4 mc/zi=17,18mc/h=4,75l/s 

- Qczimed = 343,6 mc/zi =14,3 mc/h=3,96l/s   

- Qczimin = 171,8mc/zi=7,15mc/h=1,98l/s 

Evacuarea apelor uzate  

Din cadrul obiectelor noi propuse nu va rezulta apa uzata fecaloid-menajera. 

Apele uzate tehnologice ce vor rezulta din instalatia de faina proteica se vor dirija catre statia 

de epurare propusa. Echiparea statiei de epurare propuse si principiile functionarii au fost 

descrise in sectiunile 3.6.1.2 si 3.7.1.2 din prezentul memoriu. 

Din instalatia de faina proteica  vor rezulta urmatoarele tipuri de apa uzata: 

- Apa uzata rezultata de la igenizarea utilajelor si a spatiului de productie 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 34/80  

- Apa uzata de la scrubere 

- Apa uzata provenita de la condensatoare 

Debitul de apa uzata rezultata din cadrul instalatiilor de faina proteica ( hala existenta si hala 

propusa) 

- Quzimax= 349,26 mc/zi=14,55mc/h=4,03l/s 

- Quzimed = 291,05 mc/zi =12,1 mc/h=3,35l/s 

- Quzimin = 145,5mc/zi=6,06mc/h=1,67l/s 

Totalitatea apelor epurate pe amplasament se vor evacua prin conducta existenta Dn400, 

L=325m in paraul Galda. 

Statia de epurare propusa va avea capacitatea: 

- Quzimax=360mc/zi = 15 mc/h=4,1l/s 

- Quzimed=300mc/zi =12.5mc/h=3,45l/s 

- Quzimin= 150mc/zi=6.25mc/h =1,73l/s  

Calitatea preconizata a apei epurate (cf proiectului), va fi caracterizata de valorile prezentate mai jos 

ale parametrilor principali. 

Tabel 2: Calitatea apei epurate 

 

 

3.7.3.3 Furnizarea energiei electrice  

 

Pentru alimentarea cu energie electrica a abatorului a fost necesar un post de transformare. 

Cabina postului de transformare este dotata cu: 

- doua unitati de transformare de 1600 kVA respectiv 1000 kVA, cu racord adanc 

din PT Abator;  

- tablou electric de 20 kV; 

- doua tablouri electrice de distributie de 0,4 kV. 



3. DESCRIEREA PROIECTULUI  

 

 35/80  

Transformatoarele sunt cu racire in ulei de tip ermetic. Tabloul de 20 kV va fi realizat din 3 
[...]
performantelor dorite. 

4.6 Alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii  

Nu este cazul, proiectul nu implica demolari. 

 

 



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

 

 42/80  

 

5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

5.1 Distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției 
privind evaluarea impactului asupra mediului în context 
transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată 
prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare 

a) Activitatea pentru care a fost propus proiectul analizat in acest memoriu nu se regaseste in 

Anexa nr. 1 la Legea nr. 22/ 2001 si nici nu produce un impact semnificativ asupra mediului 

conform prevederilor art. 2, alin. (5) din legea mentionata. 

b) Distanta de la amplasamentul proiectului propus pana la: 

- frontiera cu Republica Moldova - cca 500 km,  

- frontiera cu Ungaria – cca 300 km, 

- frontiera cu Bulgaria – cca 400 km. 

5.2 Localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei 
monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul 
ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările 
ulterioare, și Repertoriului arheologic național prevăzut de 
Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind protecția patrimoniului 
arheologic și declararea unor situri arheologice ca zone de interes 
național, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

In comuna Galda de Jos exista mai multe monumente istorice, conform tabelului de mai jos. 

Niciunul din aceste monumente nu se afla in satul Oiejdea, in care se gaseste amplasamentului 

Abatorului de pasari al SC TRANSAVIA SA, unde se va realiza proiectul propus. 

Tabel 7: Lista monumentelor istorice din comuna Galda de Jos, judetul Alba* 

Id. Identificare Denumire Localitate Adresa Datare 

328 AB-II-a-B-00185 Ansamblul bisericii 
reformate 

Sat BENIC; comuna 
Galda de Jos 

 Sec. XIII-XVIII 

329 AB-II-m-B-00185.01 Biserica reformata 
(ruine) 

Sat BENIC; comuna 
Galda de Jos 

 Sec. XIII-XVI, 
transf. Sec. XVIII 

330 AB-II-m-B-00185.02 Zid de incinta 
(fragmente) 

Sat BENIC; comuna 
Galda de Jos 

 Sec. XIII-XVI, 
transf. Sec. XVIII 

394 AB-II-m-A-00219 Biserica  “Nasterea 
Maicii Domnului” 

Sat Galda de Jos; 
comuna Galda de Jos 

Str. Principala, 
nr. Topo 476 

1715 

395 AB-II-m-A-00220 Biserica “Sf. 
Arhangheli” 

Sat Galda de Jos; 
comuna Galda de Jos 

88 Sec. Xvii, 1750-
1800 

442 AB-II-m-A-00252 Biserica “Cuvioasa 
Paraschiva” 

Sat MESENTEA; 
comuna Galda de Jos 

Str. Principala, 
nr. Topo 50 

1782 

*Conform Ordinului ministrului culturii nr. 2314/ 2004, cu modificarile ulterioare 

 



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

 

 43/80  

5.3 Hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind 
caracteristicile fizice ale mediului, atât naturale, cât și artificiale, și 
alte informații (1; 2; 3) 

Figura 6: Vedere de sus a amplasamentului 

 

 

Figura 7: Abatorul de pasari Oiejdea - Vedere frontala 

 



3. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT  

 

 44/80  

 

Figura 8: Plan de situatie al amplasamentului 

 

 



3. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT  

 

 45/80  

Figura 9: Plan de incadrare in zona  

 



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

 

 46/80  

5.3.1 Folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia  

 

Amplasamentul Abatorului de pasari Oiejdea detinut de catre S.C. TRANSAVIA S.A. este în 

intravilanul satului Oiejdea, com. Galda  de Jos, judeţul Alba, pe partea dreaptă a drumului 

DN1-E81 (tronsonul Alba Iulia - Cluj-Napoca). 

Terenul are o suprafata totala de 90.458 mp (conform extrasului Cartii Funciare nr. 70338 Galda 

de Jos), avand urmatoarele dimensiuni si vecinatati:  

 limita proprietate nord – VALEA CRAIVEI (pr. Cricau) = 565,38 m  

 limita proprietate sud – DRUM DE EXPLOATARE, SC TRANSAVIA SA = 456,02 

m  

 limita proprietate est – COSTEA REMUS, CORIDOR AUTOSTRADA A10 = 

177,08m  

 limita proprietate Vest – DN1 = 307,28 m. 
 

Obiectivul este situat in bazinul hidrografic Mures, pe malul drept al paraului Cricau, amonte 

de confluenta acestuia cu paraul Galda. Distantele fata de cursurile de apa sunt:  

 15 m fata de malul drept al paraului Cricau,  

 260 m fata de malul drept al paraului Galda,  

 2180 m fata de malul drept al raului Mures. 
 

Abatorul nu se invecineaza cu folosinte rezidentiale, potential afectabile de disconfort generat 

de activitatile de pe amplasament. 

In vederea „Elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii 

privind „Construire hala de procesare, retehnologizare instalatie si platforme pentru 

echipamente” in Oiejdea, com. Galda de Jos, beneficiarul a obtinut Certificatul de Urbanism nr. 

61/ 07.10.2019 emis de catre primarul comunei galda de Jos. 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 61/ 07.10.2019 sunt stabilite: regimul juridic, economic si 

tehnic al imobilului, descrise în continuare. 

Strategia de dezvoltare urbana in zona  

Regimul economic al terenului, conform Certificatului de Urbanism nr. 61/ 07.10.2019,  este  

descris in continuare.  

„Conform PUG si RLU aprobate ale comunei Galda de Jos 

- terenul este intravilan; 

- categoria actuala de folosinta: curti, constructii;  



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

 

 47/80  

- detinatia – ZONA DE UNITATI AGRICOLE”. 

 5.3.2 Politici de zonare si de folosire a terenului  

Regimul juridic   

Cu privire la regimul juridic, Certificatul de Urbanism mentionat anterior precizeaza : 

- „amplasament intravilan sat Oiejdea, comuna Galda de Jos; 

- drept de proprietate/ administrare: SC TRANSAVIA SA in cota de 1/1 parti cu 

interdictie de instrainare, grevare, inchiriere, dezmembrare, comasare, demolare, 

restructurare si amenajare; 

- imiobilul nu este inclus pe lista monumentelor istorice si/sau ale naturii ori in zona de 

protectie a acestora”. 

Regimul tehnic   

In privinta regimului tehnic, din Certificatul de Urbanism nr. 61/ 07.10.2019 mentionat anterior,  

au fost selectate urmatoarele precizari relevante pentru momentul notificarii: 

- „asupra terenului nu este instituit un regim urbanistic special si nu este risc de 

construire; 

- lucrarile se vor desfasura in incinta; 

- vecini: DN1, drum de exploatare, Valea Oiejdii, coridor autostrada Sebes – Tursa; 

- utilitti existente in zona: telefonie, gaze naturale, energie electrica, apa potabila; 

- se vor respecta reglementarile urbanistice ale docuemntatiilor de urbanism (POTmax, 

CUT max); \ 

- lucrarile se vor executa cu respectarea Codului Civil”. 

5.3.3 Areale sensibile 

Conform Deciziei Etapei de Evaluare Initiala nr. 10945/ 23.10.2019 transmisa de Agentia 

pentru Protectia Mediului Alba,  

- “proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr. 57/ 2007 privind regimul ariilor natural protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/ 2011, cu 

modificarile si completarile ulterioare”. 

 

5.4 Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului  

Coordonatele geografice ale amplasamentului sunt prezentate in tabelul de mai jos.  

Localizarea amplasamentului este caracterizata de coordonatele STEREO ’70 din tabelul 

urmator. 

 



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI  

 

 48/80  

Tabel 8: Localizare geografica 

Punct X Y 

1. 395333 518371 

2. 395795 518208 

3. 395693 518014 

4. 395349 518054 

 

                  

5.5 Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare 

 

Dat fiind specificul proiectului, constand din inlocuirea liniei I de prelucrare a resturilor de 

abatorizare si din epurarea la parametrii BAT/ NTPA 001 a apelor provenite de la instalatia de 

faina proteica, singura varianta de amplasament este in vecinatatea instalatiilor existente de 

prelucrare. 

  

 



6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBLE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE   

 

 49/80  

 
 

6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE 

PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR DISPONIBILE 

6.1 Protecţia calităţii apelor 

Epurarea si evacuarea apelor uzate  

Datorita tehnologiei noi de procesare, apa condensata in urma procesului va rezulta continuu,  

prin urmare si tratarea ei in vederea asigurării condițiilor privind protecția mediului trebuie 

efectuata corespunzător.  In consecinta se impune realizarea unei stații de epurare dedicata 

acestui proces, pentru preluarea apelor tehnologice de la instalatia de faina proteica, mai sus 

menționata cu o capacitate de cca. 360 mc/zi. Pentru îmbunătățirea funcționarii stației de 

epurare existente pe amplasament se va face separarea totala a apelor provenite din abator de 

cele de la faina proteica, acesta fiind si motivul pentru care volumul de tratat este cel menționat. 

I - Treapta mecanica 

o Camin de pompare, D=1,5m, H=2,1m (in acest camin vor ajunge apele de la igenizarea 

instalatiilor de faina proteica) echipat cu o pompa submersibila Q=15mc/h; 

o Filtru cu tambur rotativ, d=750μm, capacitatea de cca. 6mc/h – va fi amplasat in cladirea 

statiei de epurare. Filtrul va avea prevazut senzor cu nivel ultrasonic. 

II - Treapta chimica 

o Bazin de omogenizare, V=216 mc, in acest bazin se va acumula apa uzata tehnologica 

respectiv apa de la igenizarii filtrata, apa provenita de la condensatoare si scrubere conventional 

fara impuritati. 

Bazinul va fi dotat cu sistem de aerare cu membrane tubulare; echipament pentru corectie a ph-

ului apei – atat acid cat si bazic; pompa submersibila, Q=15mc/h pentru alimentarea sistemului 

DAF; senzor de nivel ultrasonic. 

o Sistem de coagulare/floculare/flotatie tip DAF capacitatea de 15 mc/h cu instalatiile 

aferente de coagulare si corectie a pH-ului; in acest sistem se vor doza NaOH, FeCl3, agent de 

floculare Polydox. 

Sistemul va fi dotat cu Floculator cu mixer Q=15mc/h; Unitate de folotatie KWF50; Pompa 

recirculare, Q=10mc/h; Sistem automat de curatare cu microbule; Panou pneumatic; Pompa 

namol flotat, Q=3mc/h. 

o Bazin intermediar de pompare, D=1.5m, H=3.2m, care va fi dotat cu pompa alimentare 

bazin nitrificare (SBR), Q=30mc/h; supape manuale si automate pentru controlul debitului; 



6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBLE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE   

 

 50/80  

debitmetru pentru masurarea canitatii de apa dirijata spre treapata de epurare biologica; 

debitmetru pentru masurarea cantitatii de apa dirijate catre bazinul de calamitate. 

o Bazin de calamitate cu V=1176 mc, care va fi prevazut cu mixer aerator plutitor, pompa 

submersibila Q=5mc/h, senzor de nivel ultrasonic, supape manuale si automate pentru controlul 

debitului. 

Bazinul a fost prevazut pentru a prelua apa uzata in cazul unor avarii/calamitatii. Dupa 

rezolvarea situatiei de urgenta apa uzata se va pompa in bazinul de nitrificare SBR. 

III - Treapta biologica cuprinde: 

o Bazin selector V=12,1 mc; in acest bazin este pompata apa din bazinul intermediar de pompare 

si o cantitate fixa de namol activ din bazinul SBR. Va fi dotat cu mixer/aerator; pompa 

alimentare bazin SBR Q=25mc/h; senzor nivel. 

o Bazin de aerare/nitrificare SBR, V=870 mc. Acest sistem SBR propus (reactor cu bai 

secvențiale) este un sistem de tratare biologica aeroba prin care toate procesele (umplere, 

degradarea biologică, decantare, evacuare) au loc în două bazine. În mod normal, aceste procese 

au loc intr-un singur bazin dar datorita incarcarii foarte mari a apelor uzate cu azot, în acest caz 

va fi necesară o etapa (un bazin) de denitrificare separat. Acest bazin va fi dotat cu sistem de 

aerare cu difuzoarere tip tub membrana; mixer; senzor nivel; sistem de masurare si control pH. 

o Bazin de denitrificare avand V=720 mc, bazinul va fi dotat cu mixer de recirculare apa intre 

bazinul de nitrificare si cel de denitrificare; pompa pentru surplus namol activ, Q=5mc/h; unitate 

de dozare carbon.  

Dupa etapa de decantare, apa epurata este evacuata, din bazinul SBR, printr-o evacuare cu 

plutitor in conducta Dn400 existenta (comuna cu evacuarea din statia de epurare existenta) care 

evacueaza apele uzate in paraul Galda. 

Surplusul de namol este evacuat in bazinul de recuperare namol V=38 mc existent in cadrul 

Statie de epurare Redox BV Quzimax=1200mc, aferenta Abatorului Transavia. Din acest bazin, 

namolul este vidanjat periodic si depozitat la Ferma nr. 5 de crestere a puilor, Galda. 

 

6.2  Protecţia aerului  

Instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in atmosfera: 

Noua instalatie de prelucrare a partilor moi din resturile de abatorizare este prevazuta 

tehnologic, ca si celelalte linii de prelucrare, cu sistem de tratare a mirosurilor si cu 

echipamente de tratare a vaporilor din procesul de preparare si uscare. 

Faza de tratare a vaporilor (condesare cu aer rece) 



6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBLE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE   

 

 51/80  

Vaporii care se ridică din procesul de preparare/ uscare trec, prin sistemul de țevi pentru 

vapori, într-un condensator răcit cu aer, în care condensează. 

Aerul ambiental este aspirat prin ventilatoare axiale în interiorul condensatorului, unde 

circulă printre tuburi, realizând astfel condensarea vaporilor. 

Gazele necondensabile sunt aspirate de un ventilator de necondensabile în sistemul 

de tratare a mirosurilor existent.  

Gazele condensabile se scurg sub formă de condens în canal și sunt dirijate spre stația 

de epurare propusa. 

 Estimarea impactului potential 

De la punerea in functiune a instalatiei de faina proteica nu s-au inregistrat reclamatii/ 

sesizari privind disconfortul produs de mirosuri provenite de la aceasta. Avand in 

vedere ca instalatia propusa sa inlocuiasca linia I de prelucrare a partilor moi din 

procesul de abatorizare este de generatie noua si mai performanta, se apreciaza ca nu 

se vor sesiza mirosuri provenite din functionarea acesteia.  

6.3 Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor 

Masuri pentru prevenirea zgomotului si vibratiilor 

- Cladire din panouri fonoabsorbante in care sunt amplasate instalatiile generatoare de 

zgomot: presa, moara, mixere, echipamentele de transport (benzi transportoare 

orizontale, snecuri elicoidale), ventilatoare, etc.); 

- Carcase si prinderi pe tampoane de cauciuc in pardoseala betonata pentru sursele de 

zgomot si vibratii (presa, moara, etc.). 

Impactul potential prognozat 

Se estimeaza ca nivelul de zgomot exterior datorat echipamentelor nu va inregistra o crestere 

semnificativa, datorita izolarii echipamentelor in incinte.  

6.4 Protecţia împotriva radiaţiilor 

Echipamentele existente pe amplasament nu contin surse de radiatii.   

NOTA: Lucrarile propuse prin prezentul proiect nu includ dotarea cu echipamente ce contin 

surse de radiatii. 

6.5 Protecţia solului şi a subsolului 

6.5.1 Sursele de poluanţi pentru sol, subsol şi ape freatice 

In perioada de constructie, se apreciaza ca sursele potentiale de poluare sunt reprezentate de 

pulberi din deseurile de la lucrarile de excavatii, cofrari, turnari betoane. 



6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBLE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE   

 

 52/80  

 In perioada de functionare, zonele cu trafic auto/ parcare pot fi expuse scurgerilor accidentale 

de combustibil si/sau ulei.  

 

6.5.2 Lucrările şi dotările pentru protecţia solului şi a subsolului 

In perioada de constructie vor fi luate masuri pentru protectia solului si subsolului, conform 

prevederilor din capitolul 7. 

In perioada de functionare s-a prevazut spalarea mijloacelor de transport si colectarea apelor 

meteorice din zonele cu trafic auto. 